UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCH-SNNMT Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2025

V/v đảm bảo an toàn hạ du khi vận

hành hồ thủy điện Hòa Bình

Kính gửi:

- Các Sở, ngành, cơ quan: Nông nghiệp và Môi trường; Xây

dựng; Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Bộ Chỉ huy Quân sự thành

phố, Công an thành phố; Các Ban Quản lý dự án trực thuộc

thành phố; Công ty Điện lực Hải Phòng; Công ty TNHH MTV

Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải; Công ty Cổ phần

quản lý công trình đô thị Hải Dương; Công ty TNHH MTV

Thoát nước Hải Phòng; Các Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi trực thuộc thành phố; Báo và Phát thanh -

Truyền hình Hải Phòng; Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải

Phòng; Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường có đê.

Thực hiện quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng tại

Quyết định 740/QĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định

số 922/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Hồng và Công

điện số 8039/CĐ-BNNMT ngày 20/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

Môi trường lệnh Giám đốc Công ty Thủy điện Hòa Bình mở 01 cửa xả đáy vào

hồi 11h00’ ngày 20/10/2025.

Để đảm bảo an toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện Hòa Bình, thực hiện

Công văn số 8040/BNNMT-ĐĐ ngày 20/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố đề nghị Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự các xã, phường, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức

năng, nhiệm vụ được giao triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức thông báo ngay đến người dân, các tổ chức có hoạt động trên

sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản, cá lồng, phương tiện vận tải thủy; các

bến đò ngang, đò dọc; rà soát, đảm bảo an toàn các công trình đang thi công; các

hoạt động khai thác tập kết, trung chuyển cát sỏi biết thông tin xả lũ hồ thủy

điện Hòa Bình để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về

người, tài sản.

2. Triển khai phương án phòng, chống lũ đảm bảo an toàn hệ thống công

trình đê điều, chú ý các các vị trí sạt lở kè, bãi sông chưa được xử lý, các trọng

điểm xung yếu, công trình đang triển khai thi công, nhất là các cống qua đê;

2

các khu tập trung dân cư ở bãi sông để sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xấu

xảy ra.

3. Báo và Phát thanh - Truyền hình Hải Phòng, Sở Văn Hóa, Thể thao và

Du lịch tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về xả lũ hồ chứa thủy điện Hòa

Bình, công tác chỉ đạo, chỉ huy, ứng phó của các cấp, các ngành để chính quyền

địa phương, người dân biết chủ động phòng, tránh.

4. Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng tổ chức theo dõi chặt chẽ

tình hình mực nước trên các sông, báo cáo kịp thời với lãnh đạo thành phố, lãnh

đạo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã,

phường để chủ động trong công tác chỉ huy, chỉ đạo, ứng phó.

5. Tổ chức thường trực, trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Chi

cục Quản lý tài nguyên nước và Phòng chống thiên tai (Bộ phận thường trực về

phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố) để tổng

hợp, báo cáo.

 Đề nghị Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường, các ngành, cơ

quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ đạo PTDS QG;

- Bộ NN&MT;

- UBND TP (để b/c);

- Thường trực BCH;

- Cổng TTĐT Sở NN&MT;

- Lưu: VT, PCTT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Bùi Văn Thăng

		2025-10-20T12:08:31+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Thăng <buivanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T13:44:19+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T13:44:20+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T13:44:20+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T13:44:34+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG <sonnmt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!